Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

PROJETO DE LEI N.° 089/07

Em 14 de agosto de 2007.

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO,
BEM COMO DAS SECRETARIAS AFINS, A
SEMANA MUNICIPAL DA CULTURA
INFANTIL.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município de Cabo
Frio, bem como das Secretarias Municipais afins, a SEMANA MUNICIPAL DA
CULTURA INFANTIL, a ser realizada urna vez por ano em caráter oficial, na
última semana de maio.

Art. 2° - O Poder Executivo, através das Secretarias afins e demais órgãos
competentes, promoverá eventos culturais comemorativos ao disposto no artigo 1°,
incentivando a prática cultural de maneira regular, sistematizada e orientada por
profissionais habilitados. ,

Art. 3° - Durante a semana proposta, poderão ocorrer para efeito de incentivo e
promoção, praticas de atividades culturais diversificadas, incluindo nestas,
exposições, oficinas, shows, etc.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cabo Frio, Sala das 	, 14 de gosto de 2007.

ALFREDO S O UE A  GON ALVES
Vereador — Autor

Cabo Frio, Sala da 14 e a

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

STIFICATIVA

A presente proposição justifica-se para marcar em nosso Município a passagem do
Dia Internacional do Brincar, comemorado sempre no último sábado do mês de
maio, sendo a proposta de concentração e integração da família e da sociedade em
torno do "Ser Criança" e suas necessidades.

A Semana Municipal da Cultura Infantil aborda a criança e sua realidade a partir
das manifestações artísticas e culturais, oferecendo ao público infantil
"guloseimas" culturais diversificadas  (somente estas), tais como: exposições,
oficinas, shows e muitas brincadeiras.

A "Semana Municipal da Cultura Infantil" é a proposta de uma grande Ciranda,
onde projetos, profissionais e artistas reconhecidos de Cabo Frio, fizeram ver a
Infância em seu lugar de dignidade: na sociedade e dentro de cada um de nós.

Por outro lado, não seria necessário afirmarmos da importância da data em prol da
sociedade, que por certo, na ocasião, seria agraciada com eventos que serviriam
como de integração social, com visibilidade à cidadania e participação efetiva das
crianças e da comunidade como um todo.

Importante acrescentarmos o lado lúdico do projeto que poderá ser aproveitado por
toda a Cidade, com mais um evento de qualidade em baixa temporada, atraindo
para a nossa Cidade de Cabo Frio, o interesse dos Profissionais da Educação e da
Cultura Artística dos mais variados locais, enfim, proporcionando à economia
local a oportunidade de um movimento extra, amenizando assim a tão atacada
baixa temporada.

Por fim, ressalta-se ainda que evento ora idealizado, além dos benefícios acima
destacados, vem enfatizar ainda mais a atenção que a atual Administração vem
dando à Cultura, com o entendimento de ser o mesmo um dos degraus na luta
contra os malefícios que afetam à sociedade como um todo.

Sendo estas algumas das razões que nos levaram a apresentar o PROJETO DE LEI
acima, rogamos a Deus bênçãos sobre essa Casa e seus Nobres Edis, e, desde já,
esperando pela sua apreciação e aprov ção pelo Soberano Plenário na forma
regimental.

to de 2007.

ALFREDO UIS SGUEIRA G NÇALVES
Vereador — Autor